
[1] 

 

                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            Αθήνα,  13/12/2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.57054 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                      Σχετ. 52839   
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                                 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
                                                                                                                                                                    
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου 
Τηλέφωνο       :  2132161797 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr                                               
 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στη Διυπουργική Επιτροπή των Υπουργείων Υγείας και 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αρμόδια για τον συντονισμό των στρατηγικών 
και δράσεων των δύο Υπουργείων, για τη ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην 
προπτυχιακή και μεταπτυχιακή εκπαίδευση, στην έρευνα και στην άσκηση του 
επαγγέλματος των ιατρών και άλλων επαγγελματιών υγείας». 

 

Κ Ο Ι Ν Η  Α Π Ο Φ Α Σ Η  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ    

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 98 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 115), 
όπως ισχύει.  

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει.  

3. Τα άρθρα 13, 14, 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως  ισχύουν. 

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148), όπως ισχύει. 
5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), όπως 

ισχύει.  
6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
7. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2). 
8. Την με αριθμ. πρωτ. 88734/Γ1/31.07.2024 «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ανώτατης 

Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 804). 
9. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.48927/16.09.2024 Απόφαση, με θέμα: «Σύσταση 

Διυπουργικής Επιτροπής των Υπουργείων Υγείας και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
αρμόδια για τον συντονισμό των στρατηγικών και δράσεων των δύο Υπουργείων, για τη 
ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην προπτυχιακή και μεταπτυχιακή εκπαίδευση, στην έρευνα 
και στην άσκηση του επαγγέλματος των ιατρών και άλλων επαγγελματιών υγείας» (ΦΕΚ Β΄ 
5290, ΑΔΑ: ΨΔ6Β465ΦΥΟ-ΦΡΝ). 

ΑΔΑ: 96ΟΚ465ΦΥΟ-ΗΡΝ



[2] 

 

10. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.51145/27.09.2024 έγγραφο προς την Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Συλλόγων Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (Π.Ο.Σ.Δ.Ε.Π.) αναφορικά με την υπόδειξη 
εκπροσώπων τους στην εν θέματι αναφερομένη Επιτροπή και την από 07.10.2024 σχετική 
απάντηση της Π.Ο.Σ.Δ.Ε.Π. 

11. Το υπ΄  αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.51143/27.09.2024 έγγραφο προς τον Πανελλήνιο Ιατρικό 
Σύλλογο (Π.Ι.Σ.) αναφορικά με την υπόδειξη εκπροσώπων τους στην εν θέματι αναφερομένη 
Επιτροπή και την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5690/31.10.2024 σχετική απάντηση του Π.Ι.Σ. 

12. Το από 27.09.2024 Ενημερωτικό Σημείωμα προς το Γραφείο Υπουργού Υγείας αναφορικά με τη 
συγκρότηση της εν θέματι αναφερομένης Επιτροπής και την από 22.10.2024 σχετική απάντηση 
του Υπουργού Υγείας. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Συγκροτούμε Διυπουργική Επιτροπή των Υπουργείων Υγείας και Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, αρμόδια για τον συντονισμό των στρατηγικών και δράσεων των δύο Υπουργείων, για 

τη ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην προπτυχιακή και μεταπτυχιακή εκπαίδευση, στην έρευνα 

και στην άσκηση του επαγγέλματος των ιατρών και άλλων επαγγελματιών υγείας και ορίζουμε τα 

μέλη αυτής ως ακολούθως:  

1. ΒΙΛΔΙΡΙΔΗ ΛΙΛΙΑΝ - ΒΕΝΕΤΙΑ, Γενική Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας. 

2. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

3. ΤΣΙΟΥΦΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Πρόεδρος των Εφορειών των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων  

«ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» και «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ», με αναπληρωτή τον ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ, Διοικητή του 

Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

4. ΕΥΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, Καθηγητής Ιατρικής Φυσικής, Ιατρική Σχολή του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), Β΄ Εργαστήριο Ακτινολογίας του Π.Γ.Ν. 

«ΑΤΤΙΚΟΝ», με αναπληρωτή τον ΑΡΚΑΔΟΠΟΥΛΟ ΝΙΚΟΛΑΟ, Καθηγητή Χειρουργικής, Ιατρική 

Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.),  Διευθυντή Δ΄ 

Χειρουργικής Κλινικής του Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

5. ΜΥΡΙΑΝΘΕΥΣ ΠΑΥΛΟΣ, Καθηγητής Εντατικολογίας και Πνευμονολογίας, Τμήμα Νοσηλευτικής 

Ε.Κ.Π.Α., Διευθυντής Εργαστηρίου Λειτουργικού Ελέγχου Πνευμόνων, Βρογχοσκοπήσεων και 

Υπερβαρικής Οξυγονοθεραπείας, Γ.Ο.Ν.Κ. «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ», με αναπληρώτρια την 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Καθηγήτρια Νοσηλευτικής Κοινωνικής Ψυχιατρικής,  Διευθύντρια του 

Εργαστηρίου Κοινοτικής Νοσηλευτικής του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

6. ΤΡΙΑΡΙΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ, Μέλος ΔΕΠ, Πρόεδρος του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), με αναπληρωτή τον ΑΝΤΩΝΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΟ, Μέλος ΔΕΠ, 

Πρόεδρο του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών, ως εκπρόσωποι της 

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλλόγων Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού 

(Π.Ο.Σ.Δ.Ε.Π.). 

ΑΔΑ: 96ΟΚ465ΦΥΟ-ΗΡΝ



[3] 

 

7. ΤΖΙΜΑ ΚΟΡΙΝΑ, Δερματολόγος, Μέλος του Δ.Σ. του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου (Π.Ι.Σ.), με 

αναπληρώτρια την ΚΟΤΡΩΤΣΙΟΥ ΜΑΡΙΑ, Πλαστικό Χειρουργό, Διευθύντρια Πλαστικής και 

Επανορθωτικής Χειρουργικής του Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ», ως εκπρόσωποι του 

Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου (Π.Ι.Σ.).  

 

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο ΕΥΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, με αναπληρωτή τον ΑΡΚΑΔΟΠΟΥΛΟ 

ΝΙΚΟΛΑΟ. 

 

 Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΤΣΙΡΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, η οποία υπηρετεί στο Εθνικό και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ). 

 

Έργο της Επιτροπής είναι: 

 
α. Ο συντονισμός των στρατηγικών και δράσεων των Υπουργείων Υγείας και Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σε θέματα που αφορούν Πανεπιστήμια, Νοσοκομεία, 

Πανεπιστημιακές Κλινικές/Εργαστήρια και το προσωπικό που υπηρετεί σε αυτά.  

 

β. Η διαμόρφωση εθνικής στρατηγικής εκπαίδευσης, μετεκπαίδευσης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης 

και έρευνας για τους ιατρούς και τους λοιπούς επαγγελματίες υγείας, σε εναρμόνιση με την εθνική 

στρατηγική για την Υγεία και με τις σχετικές αποφάσεις και οδηγίες των ευρωπαϊκών θεσμών. 

 

γ. Ο καθορισμός χρονοδιαγραμμάτων και πόρων που αφορούν στην υλοποίηση της εθνικής 

στρατηγικής. 

 

δ. Η αποτίμηση της εφαρμογής του θεσμικού πλαισίου που διέπει τη λειτουργία των 

Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων και των Νοσοκομείων στα οποία λειτουργούν Πανεπιστημιακές 

Κλινικές και Εργαστήρια, καθώς και η εισήγηση σχετικών ρυθμίσεων προς τα Υπουργεία Υγείας και 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, για την επικαιροποίηση του πλαισίου αυτού.  

 

ε. Η διαμόρφωση στρατηγικής για την ειδική αγωγή και την υλοποίηση της στρατηγικής αυτής. 

 

στ. Ο συντονισμός και η συνεργασία των Ιατρικών Τμημάτων της Χώρας, σε ζητήματα προπτυχιακής, 

μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και έρευνας.  

 

ζ. Η επεξεργασία ειδικών θεμάτων που αφορούν στην εκπαίδευση και επαγγελματική προοπτική 

επαγγελματιών υγείας.  

 

ΑΔΑ: 96ΟΚ465ΦΥΟ-ΗΡΝ



[4] 

 

η. Η εισήγηση προς τα αρμόδια Υπουργεία λοιπών θεμάτων που αφορούν το έργο της Επιτροπής.  

 

Για την υποστήριξη του έργου της Επιτροπής, δύναται να συγκροτούνται, με απόφασή της, Ομάδες 

Εργασίας, αποτελούμενες από άλλους δημόσιους λειτουργούς, ιατρούς, νοσηλευτές, τεχνολόγους 

και λοιπούς επαγγελματίες υγείας ή ιδιώτες ή άλλους κατά περίπτωση αρμόδιους γενικούς 

γραμματείς ή εκπροσώπους τους. Τα μέλη των Ομάδων Εργασίας μπορούν να συμμετέχουν στις 

συνεδριάσεις της Επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

 

Έδρα της Επιτροπής ορίζεται το Υπουργείο Υγείας.  

 

Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής.  

 

                                                                                          ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ    

 
      ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
 
                     ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ                                                   ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ         
 

  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ  

(ΤΣΙΡΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΕΚΠΑ 
ΧΡΗΣΤΟΥ ΛΑΔΑ 6, Τ.Κ. 105 61 ΑΘΗΝΑ) 

 
 
Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                           
 Τ.Κ. 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ 

 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 
2. Γραφείο Υφυπουργού Υγείας  
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως Υπουργείου Υγείας 
4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  
     Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης 
 

 

 

      

    

    

    

  

  

ΑΔΑ: 96ΟΚ465ΦΥΟ-ΗΡΝ



[5] 

 

(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  
- Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)  

 

ΑΔΑ: 96ΟΚ465ΦΥΟ-ΗΡΝ


		2024-12-16T12:58:59+0200
	Athens




